fchafft und fertigungen. nach des landes recht, und heerkommen, ob

und als dick, oder gegen wem Ine defs not ftn wirdet. alle argelift und

geuerde her inn genzl. usgefcheiden. defs zu urkund han wir unfer In-

figel tun hencken an diefen Brief, der geben ift zu Baden üf Mendagen

nach dem Sonndagen vocem J'ocunditatis Anno Domini Millefimo Qua-

dringentefimo Quinquagefimo Septimo.

Cod. Dipl. P. II.
Yv 2

\

35ö Codex Diplomaticus

c c c c x i i .
LITTERjE pii p. m. ad basiliensem et spiren-

sem episcopos de confirmatione privilegii

marchionibus badensibus a judicio

west ph ai. etc. concessi.

ANNO M CCCC LIX.

Ex Tabnlario Badenfu

J^omani Pontificis Providentia circumfpe&a ad ea libenter intendit,
per que fidelium difpendiis obviatur, & que per catholicos Prin-

cipes fuper miniftranda juftitia in Commodum fubditorum fafta dicun-

tur, firma perpetuo & illibata perfiftant, apoftolico munimine roboren-

tur. Exhibita fiquidem nobis nuper pro parte dilefti filii Nobilis Do¬

mini Caroli , Marchionis Badenfis petitio continebat, quod, licet

progenitores fui & praefertim quondam Jacobus, ejus genitor , & ipfe

pofi: eos, a plüribus Roman. Regibus & Imperatoribus privilegiati fue-

rint, & inter alia eis confellum fit, ut eorum fubditi & terrigene ac

etiam eis commifli & pro quibus refpondere tenentur, quique in eoruni

I uitione confiftunt, non debeant nec poifint extra eorum dominia &

judicia ordinaria patriae & prefertim praefatus Carolus a Cariffimo in

Chriito filio noftro, Friderico Roman. Imperatore femper Augufto, fuit

m fpecie privilegiatus, ne fubditi prefati & alii fupradifti ad judicia

vetita Weftphalica, poflint nec debeant pro quacunque caufa evocari
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trahi aut citari, dummodo conquerenti coram fuo ordinario judice ju-

fticia denegata non fuerit, prout in litteris imperialibus dicitur plenius

contineri, nihilominus prefati Caroli fubditi Terrigene & alii praedifti,

coram judicibus in dittis vetitis fecretis Weftphalicis judiciis, dietim

evocantur, trahuntur & citantur, ac plus in dies trahi & moleftari

polfe timetur. Quare pro parte ejusdem Caroli nobis fuit humiliter

fupplicatum, ut privilegiis praediftis pro illorum fubfiftentia firmiori,

robur apoftolicae confirmationis adjicere, aliäsque in premiffis opportu¬

ne providere de benignitate apoftolica dignaremur. Kos itaque de

premiffis certam notitiam non hahentes huiusmodi fupplicationibus in-

clinati, fraternitati veftre per apoftolica fcripta mandamus, quatenus

vos vel alter veftrum de privilegiis hujusmodi fe diligenter informetis &

ft de illis poft eorum coram vobis exhibitionem & infpefrionem fic ut

premittitur conceffis, vobis legitime conftiterit, ea autoritate noftra

approbetis & confirmetis, illaque ut confervatores apli. eorundem pri-

vilegiorum fub ecclefiafticis fententiis & cenfuris ac etiam pecuniariis

penis in didtis literis Imperialibus expreffis, fnmiter obfervari faciatis

atque mandetis, Invocato ad hoc, fi opus fuerit, auxilio Brachii fecu-

laris. Non obftantibus, felicis recordationis Bonifacii P.P. vin. pre-

decefforis noftri illis praefertim, quibus cavetur, ne quis extra fuam

civitatem vel dioc. nift in certis exceptis cafibus & in illis ultra bo-

nam dietam a fiue five dioc. ad judicium evocetur. Seu ne Judices a

fede praedifta deputati extra civitatem vel dioc. in quibus deputati

fuerint contra quofcunque procedere aut alii vel aliis vices fuas com-

mittere praefumant, nefcio de quibus dietis in concilio generali & aliis

apoftolicis conftitutionibus contrariis quibuscunque , aut ft aliquibus
• Y y 3
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communiter vel divilim ab eadem fit fede induftum, quod interdici

fufpendi vel excommunicari nou poffint, per litteras apoftolicas non fa-

cieutes plenam & expreffam ac de verbo ad verbum de indulto hujus-

modi mentionem. Dat. Rome Anno Incarnationis dominice, Millefimo

quadringentefimo quinquagefimo nono. Pridie Non: Martij. Pontifi-

catus noftri Anno fecundo.

/ Signum \
\Notarii.y

C C C C X I I I.

LITTERiE PII P. M. AD EPISCOPUM SPIRENSEM

QUIBUS FUNDATIONEM COLIEGIAX® PFORTZHEI-

MENSIS CONFIRMAT.

ANNO MCCCCLIX.

Ex Tabitlario Badenfi.

j^ius Epfcp. fervus fervorum Dei, venerabili fratri Epo. fpirenfi &
dilecto filio Rutkero de Luterberg Canonico fpiren. falut. & apo-

ftolicam benedi&ionem. fincera devotio dilecti filii nobilis viri Caroli

Marchionis Baden, per quam fe reddit altilTimo & RomanaeEcclefiaema-

tri luse non fine magno laudum preconio gratum multipliciter & acce-

Ptum, non indigne meretur , ut federn Apoftolicam in Ulis praefertim
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quae falutem animae fuae & divini cultus augmentum ac Ecclefialtici

flatus decorem & decus refpiciunt Tibi favorabilem fentiat & etiam libe¬

ralem. Exhibita liquidem nobis nuper pro parte difti Marchionis peti-

tio continebat quod in Ecclefiaftica parochiali oppidi Pforzheim fpiren.

Dioc. quod fub temporali dominio difti Marchionis confiftat ultra perpe-

tuamVicariam ejusd. Ecclefiae viginti & una perpetuae Capellaniae per
progenitores ipfius Marchionis «Sc alios Chrifti fideles fundatae «Sc com-

petenter dotatae habeatur, quarum perpetui vicarii vicarios hujusmodi

obtinentes frenis laxatis, ac mifiis fuis expeditis tanquam acephali ad
lubitum hinc inde tranfcurrunt, nec horas canonicas in choro concordi

devotione decantant. Quare diftus Marchio cupiens praefatam Eccle¬

fiam ad Dei gloriam & honorem divinique cultus augmentum in colle-

giatam erigi, ac in ea unum Collegium five Capitulum duodecim Ca-

nonicorum «Sc totidem Vicariorum ac unius Decani qui eis praefit, &

duodecim praebendas & totidem perpetuas vicarias inflitui nobis humi-

liter fupplicavit, quatenus in praemiflis falubriter providere de benigni-

tate Aplica dignaremur. Nos itaque ut amplius ipfius Marchionis er-

ga Deum & eandem Romanam Ecclam devotio hujusmodi augeatur,

cupientes ejus petitiones aplicis profequi gratia & favore hujusmodi

fupplicationibus inclinati difcretioni Vrae per Aplica fcripta committi-

mus & mandamus, quatenus de praemiffis tSc eorum circumftantiis üni-

verfis autoritate noftra vos diligenter informetis & fi per införmationem

hujusmodi ea repereritis fore vera, parrochialem Ecclefiam praediftam

in collegiatam Ecclefiam erigere ac in eadem Ecclefia numerum duo¬

decim vicariorum & totidem vicariarum hujusmodi ac perpetuam vica-

riam ejusdem Parochialis Ecclefiae in dignitatem quae Principalis elfe
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& decanatus appellari debeat inftituere & deputare curetis, ftatuentes

etiam & autoritate noftra decernentes qd Decanus & Canonici ac Vica-

rii diftae Ecciefiae pro tempore exiftentes fingulas horas Canonicas ac

ofFicia diurna & nocturna Deo in humilitate fpiritus ad notam decantare

& pfallere, qdque Decanus ipfius Ecciefiae pro tempore exiftens folus
curam animarum Canonicorum ac Vicariorum praediftorum una cum

aliis diftae Ecciefiae Miniftris pro tempore Tibi adjunftis ac etiam par-

rochianorum animarum curam ejusdem Ecciefiae perpetuo habere gere-

re & exercere qdque Decanus Canonici & Vicariis praefato tempore di-

vinorum fuperpellicia & alios Ecclefiafticos habitus & ornamenta ac

Decanus de vario grifeo & Canonici de afpriolis & Vicarii five Capel-

lani hujusmodi de ovinis pellibus almutia & ad inftar Eccli^ fpi-

renf. cappas nigras tempore quadragefimali & aliis confuetis tempori-

bus deferre & capitulum inter fe facere , conftituere & repraelentare,

nec non figillum autenticum in communi & alia infignia , honores &

privilegia ad inftar aliarum collegiatarum ecclefiarum dictae Dioces.

habere & illis uti & gaudere polfint, debeant & teneantur. Nos enim

vobis ftatuta & ordinationes rationabilia quae in difta Ecclefia perpetuis

futuris temporibus vigere & obfervari debeant, edendi, nec non alia

officia Canonicatibus & praebendis praediftis fi vobis videbitur anne-

ftendi, ac circa diftributiones quotidianas in difta Ecclefia faciendas

nec non omnia alia & fingula faciendi, ordinandi, difponeudi , fta-

tuendi & exequendi quae nobis in praemiffis & circa ea utilia, falubria

feu etiam neceftaria vel oportuna videbantur, jure patronatus five prae-

fentandi perfonas idoneas ad Decanatum ac ad Canonicatus & praeben-

das nec non vicarios hujusmodi pro prima vice & quotiens eos deiu-

ceps
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ceps vacare contigerit prefato Carolo ac liaeredibus & fuccefforibus fuis

praefaturn oppidum pro tempore obtinentibus vel quoad vicarios illis ad

quosjus patronatus feu praefentandi hujusmodi haftenus pertinere con-

fuevit ac jus inftituendi Decanum loci ordinario , fed quoad Canonicos

& vicarios prediftos Decanis ejusdem Eccleliae pro tempore exiftenti-

bus per vos eadem autoritate noftra in perpetuum refervato. Contra-

diclores per cenfuram Ecclefiafticam appellatione poftpofita compefcen-

do, non obftantibus conftitutionibus & ordinationibus apoftolicis , cae-

terisque contrariis quibuscunque Et infuper ex nunc irritum deceruimus

& inane fi fecus luper Iiis a quoquam quävis autoritate fcienter vel

ignoranter contigerit attemptari. Dat. Mantuae anno.Incarnationis Do-

minicae Milefimo quadringentefimo quinquagefimo nono , Tertio Kai.

Decembr. Pontificatus nollri anno fecundo.

/ Pius Papa \

V II. )

C. Fidelis.

Cod. Dipl. P. IL Zz
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C C C C X I V..

DITERICUS DE GEMMINGEN VENDIT MONASTE-

rio hirsaugiensi vicvm frielsheim, quem
a marc hionibus badensibus acceperat.

ANNO MCCCCLXI.

Ex Befoldi Documentis Redivivis,

J ch D ie t ii er von gemyngen der elter Tun kunt offenbar mit dief-

fem brieff, dafs ich für mich vnd myn erben eins rechten redli¬

chen ewigen kauffs wie der an allen enden vnd vor allen und iglichen

riechtern vnd geriechten geiftlichen vnd weltlichen allerbaft Crafft vnd

macht hatt haben fol vnd mag ftet vnd ewiglichen verkaufft vnd zu

kauf geben han. vnd gib alfo zu kauffen In crafft diefs briefs. den